
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

II Settore - Affari Generali

DETERMINAZIONE        N.  65  DEL   30/04/2024

REGISTRO GENERALE N. 218 DEL  30/04/2024

OGGETTO: REVISIONE E AGGIORNAMENTO ALBO COMUNALE PER
IL  CONFERIMENTO  INCARICHI  DI  PATROCINIO,  DI
ASSISTENZA  LEGALE  E  RAPPRESENTANZA  IN  GIUDIZIO
DEL COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA - ANNO 2024

Il giorno 30/04/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina
nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del  II Settore - Affari
Generali giusta determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle
facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



Determinazione n. 65 del 30/04/2024

OGGETTO: REVISIONE  E  AGGIORNAMENTO  ALBO  COMUNALE  PER  IL
CONFERIMENTO INCARICHI DI PATROCINIO, DI ASSISTENZA LEGALE E
RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI SAN SALVATORE DI
FITALIA - ANNO 2024

Premesso che:
- Il D.Lgs 19/04/2023 n. 36 contiene la nuova disciplina in materia di Contratti Pubblici in sostituzione del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
-ai sensi dell’ art. 56 “Appalti esclusi nei settori ordinari” del succitato decreto emerge come l'affidamento
dei servizi legali di gestione del contenzioso, compreso il conferimento del singolo incarico di patrocinio
legale, si qualifica come affidamento di servizi e pertanto deve essere  effettuato nel rispetto dei principi
dell'ordinamento comunitario, che impongono la definizione di una procedura che consenta il rispetto dei
principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza,  proporzionalità  e
pubblicità;
-per l’effetto, con delibera di Consiglio Comunale n° 44 /2016, è stato approvato il “Regolamento per il
conferimento incarichi di patrocinio, di assistenza legale e rappresentanza in giudizio del comune di San
Salvatore di Fitalia”;
-l’art. 3 del predetto regolamento prevede l’istituzione di un Albo comunale aperto ai professionisti singoli,
associati  o a  società  tra professionisti,  esercenti  l’attività  di  assistenza e di  patrocinio dinanzi  a tutte le
magistrature  e le modalità di costituzione dello stesso ;
- l’art. 3 del vigente Regolamento Comunale, approvato con deliberazione Consiliare n.44 del 30.12.2017,
prevedere che”l’Albo è soggetto a revisione annuale, mediante aggiornamento a seguito di avviso pubblico
“;
Dato atto che è stato pubblicato all’albo On-line dell’Ente, dal giorno 01/03/2024 al 01/04/2024, l’avviso
pubblico e il modello di domanda per la revisione e l’aggiornamento dell’albo per il conferimento degli
incarichi di patrocinio, di assistenza legale e rappresentanza in giudizio del Comune di San Salvatore di
Fitalia per l’anno 2024;
Richiamati gli  art.  4  e  5  del  predetto  regolamento  che  prescrivono,  rispettivamente  i  requisiti  per
l’inserimento e le modalità di presentazione della domanda;
Dato atto che alla scadenza fissata per il giorno 01/04/2024 per la presentazione delle domande, non
è pervenuta alcuna istanza; 
-l’istanza prot. n. 3166 del 23/04/2024 è pervenuta fuori termine e precisamente il 23/04/2024  e
pertanto non è ammissibile, giuste note prot. n. 3206 del 24/04/2024 ;
Visto l’allegato 1;
Ritenuto,  pertanto,  necessario  procedere  alla  pubblicazione  dei  precedenti  elenchi  che  valgono
quale aggiornamento dell’albo avvocati del Comune di San Salvatore di Fitalia per l’anno 2024 ;
Dato atto che il Responsabile ad interim del II Settore non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di
interessi nemmeno potenziale né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del
DPR 62/2013 e del codice di comportamento interno;
Visti:
-  il D. Lg. 267/2000;
-  il D.Lgs. 36/2023;
-  il  vigente  regolamento  di  organizzazione  degli  uffici  e  servizi  nonché  il  Vigente  Regolamento  di
Contabilità dell'Ente; 

DETERMINA

1)Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2)Di  confermare i  precedenti  elenchi  che  valgono  quale  aggiornamento  dell’albo  avvocati  del
Comune di San Salvatore di Fitalia per l’anno 2024.
4)Di dare atto che:
-il presente atto non comporta impegno spesa; 
-ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, il responsabile del procedimento è il Responsabile ad interim del
II° Settore D.ssa Maria Alfonsa Franchina ;

4



Determinazione n. 65 del 30/04/2024

- la presente determinazione va: 
 a) pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 giorni ai sensi del D.Lgs. 33/2013 nell’apposita
sezione dell’Amministrazione trasparente; ;   
b) trasmessa all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per il
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

 IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL II° SETTORE         
                             (Dott.ssa Maria Alfonsa Franchina)



Determinazione n. 65 del 30/04/2024

 

                                    Allegato  1

Comune di San Salvatore di Fitalia
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE  - AFFARI GENERAL

ELENCO ISTANZE NON AMMESSE ANNO 2024

PROT. DATA NOMINATIVO MOTIVAZIONE
3166 23/04/2024 AVV. FRANCESCO D’ARRIGO pervenuta fuori termine e precisamente il 

23/04/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 30/04/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


